
3Teresina - Quarta-feira, 23 de março de 2011 • Nº 55

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA Nº 172 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010 – A  Presidente do

Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o Artigo 15 da Lei nº 5.905/73,

considerando o Parecer Jurídico nº 09/2010, considerando deliberação

do Plenário em sua 432ª Reunião Plenária Ordinária, de 10 de novembro

de dois mil e dez, resolve: Art. 1º - Conceder à servidora DENISE

MIRANDA TELES, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 008, Licença

sem Vencimento para tratar de assuntos pessoais, no período de

03.01.2011 a 03.01.2013. Art. 2º - Esta Decisão entra em vigor na data de

sua assinatura. Maria do Rozário de Fátima Borges Sampaio-COREN-

PI-19084-Presidente

P.P  12609

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 133/11, DE 21 DE MARÇO DE 2011

Conceder a disposição da servidora MARIA DILMA

ANDRADE VIEIRA DOS SANTOS

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA

DO ESTADO DO PIAUI,  no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Conceder a disposição da servidora MARIA DILMA

ANDRADE VIEIRA DOS SANTOS, Agente Superior de Serviços I,

matrícula nº 178913-9, para a Fundação Cultural do Piauí - FUNDAC,

com ônus para o órgão requisitante, até 31.12.11.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JANAÍNA MAPURUNGA BEZERRA DE MIRANDA

Secretária em Exercício

OF.  479

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

Portaria n° 12.000/  119  /GS        Teresina-PI.,  10 de março  de 2011.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA

SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para prestarem serviços

de natureza judiciária, junto ao Departamento Estadual de Trânsito -

DETRAN-PI, até ulterior deliberação.

1. JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO , Delegado de Polícia Civil, Mat. nº

009318-1

2. JOSÉ PEDROSA CASTRO, Agente de Polícia Civil,  Mat. 009536-2

3. OSMAR DE SOUZA CASTRO, Agente de Polícia Civil, Mat. nº

009909-X

4. ISMAEL DE OLIVEIRA  E SOUSA, Agente de Polícia Civil, Mat. nº

009194-4

5. CARLOS EDUARDO MENESES DE ANDRADE, Agente de Polícia

Civil, Mat. nº 108473-9.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA, EM TERESINA-PI,  10 DE março DE 2011.

ROBERT RIOS MAGALHÃES

Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  253

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  GAB Nº. 000147/2011.    Em, Teresina 22 de março de 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art 1°. DESIGNAR, a servidora JOÉLDINA SCARCELA VELOSO

ANGELINE DA SILVA, matrícula nº 81.025-8, Técnica do Tesouro
Estadual, para exercer as funções de PREGOEIRA nos procedimentos

licitatórios a serem realizados sob a modalidade Pregão presencial e

eletrônico, bem como sua Equipe de Apoio, formada por:

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA – Membro - matrícula nº
247670-3.

MARIA DAS GRAÇAS RUFINO – Membro - matrícula n° 036713-3.

ELIANE CARDOSO DE ARAÚJO – Membro – matrícula n° 213567-1.

Art.2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogada

as disposições em contrário.
Cientifique-se,
Cumpra-se,
Publique-se.

Atenciosamente,

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  466



4 Teresina - Quarta-feira, 23 de março de 2011 • Nº 55

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 188, DE 14 DE MARÇO DE 2011

Designação de Oficial para a função de Subcomandante
do 6º Batalhão de Polícia Militar (6º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e CONSIDERANDO ainda,
as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de
10.02.2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 017/11             Teresina, 21 de março de 2011.

Dispõe sobre o cancelamento da licença ambiental,

Operação n°. D001432/09 de 24.09.2009, emitida em

nome de FRANCISCO MOREIRA  DA COSTA

NETO, para de um empreendimento de suinocultura,

no município de Altos – Piauí.

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do

Piauí, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo. 9 da Lei

Estadual 44.854 de 10 de julho de 1996 e na Lei Federal n° 6938 de 31.08.1.981.

Considerando que o princípio da autotutela assegura poder à

administração pública para controlar seus próprios atos, os apreciando

quanto ao mérito e quanto à legalidade.

R E S O L V E:

Artigo 1º - Cancelar os efeitos da licença ambiental de Operação n°.

D001432/09 de 24.09.2009, emitida em nome de FRANCISCO MOREIRA DA

COSTA NETO, para operação de um empreendimento de suinocultura, na

Fazenda São Francisco, localidade Barreiros, no município de Altos – Piauí.

Artigo 2º - O cancelamento de que trata o Art. 1º dar-se-á pelo

descumprimento do disposto da Cláusula 23 “Condições Específicas”

da Licença de Operação supramencionada.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  227

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subcomandante do 6º
Batalhão da Polícia Militar (6º BPM), o Maj PM 10.10585-93 CARLOS
HENRIQUE TEIXEIRA  DA SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 189, DE 14 DE MARÇO DE 2011

Designação de Oficial Superior para a função
de Subcomandante do 5º Batalhão de Polícia
Militar (5º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e CONSIDERANDO o
constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004,
acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subcomandante do 5º
Batalhão da Polícia Militar (5º BPM), o Maj PM 10.9094-91 JORGE
ANTÔNIO MARQUES DOS REIS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 191, DE 14 DE MARÇO DE 2011

Designação de Oficial Intermediário da função
de Adjunto da 5ª Seção do Estado Maior Geral
(PM-5/EMG).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o item nº 1, da letra
“b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março
de 1981, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere
o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004, acrescentado
pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Adjunto da 5ª Seção do
Estado Maior Geral (PM-5/EMG), o Cap PM 10.11114-94 GENIVAL
LISBOA  DOS SANTOS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  170



5Teresina - Quarta-feira, 23 de março de 2011 • Nº 55

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

OF.  258

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extrato de Termos Aditivos a Contratos – 2011

Referência: Termo Aditivo Nº04 Contrato Nº 217/2008 – Proc. Nº 16.814/08.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Ampliações e Melhorias
do Sistema de Abastecimentos D’água nos Municípios que Integram
o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí - Coresa,
compreendendo; Lote IV – Guadalupe.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 07
(sete) meses e prazo de vigência por mais 315 (trezentos e quinze) dias
a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 02.02.2011.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Contratante) e Gustavo Dornellas
Camara (Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº 219/2008 – Proc. Nº 16.814/08.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda
Objeto Contratual: execução dos serviços de ampliações e melhorias
do sistema de abastecimentos d’água nos municípios que integram o
Consórcio regional de Saneamento do Sul do Piauí -
CORESA,compreendendo; Lote VI – Manoel Emídio.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 07
(sete) meses e prazo de vigência por mais 315 (trezentos e quinze) dias
a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 02.02.2011.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Contratante) e Gustavo Dornellas
Camara (Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº04 Contrato Nº 230/2008 – Proc. Nº 16.811/08.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda
Objeto Contratual: execução dos serviços de ampliações e melhorias
do sistema de abastecimentos d’água nos municípios que integram o
Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí - CORESA,
compreendendo; Lote V – Currais.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 07
(sete) meses e prazo de vigência por mais 315 (trezentos e quinze) dias
a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 02.02.2011.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Contratante) e Gustavo Dornellas
Camara (Contratada).

OF.  271

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO : CONTRATO CESSÃO DE USO Nº  00046/2011
ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso do prédio pertencente à
CEDENTE que fica localizado na Av. José dos Santos e Silva no
cruzamento com a Rua Quintino Bocaiúva, Centro, em Teresina - PI,
celebrado entre SEDUC/PI e o Movimento pela Paz na Periferia – MP3.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: 0006739/2011.
OBJETO: A CEDENTE (SEDUC-PI) constitui, em benefício da
CESSIONÁRIA (MP3), o direito de uso do prédio pertencente à
CEDENTE que fica localizado na Avenida José dos Santos e Silva no
cruzamento com a Rua Quintino Bocaiúva, Centro, Teresina - PI, com a
finalidade de instalar o Centro de Recuperação de Computadores do
Piauí, que atenderá inicialmente 40 jovens socialmente excluídos.
VIGÊNCIA: 10 (dez) ano, a contar da data de assinatura,
DATA DA ASSINATURA:          de                             de  2011.
SIGNATÁRIOS:  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura;
Francisco Chagas do Nascimento Junior - Presidente do Movimento
pela Paz na Periferia

OF.  061

�

�

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO CONFORME ABAIXO RELACIONADO: 
 

Termo 
Aditivo  

CONTRATO OBJETO CONTRATADA FUNDAMENTO LEGAL SIGNATÁRIOS 

    
      2º 

 
047/2010 

 
Alterar a 
CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  
  

 
Empresa  C.B. 
CONSTRUÇÕES 
ELÉTRICAS. 

 
Lei Complementar 
101/2000, Termos da Lei 
8.666/93, e a Instrução 
Normativa nº 01/97-STN 
 

 
José Gonçalves 
Gomes Neto e 
Conceição de 
Maria Borges 
Cavalcante 

 
 OBS.: RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO ADITIVO 1º LÊ-SE 2º. 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR
DIRETORIA GERAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 018/2009

PROCESSO ADMINISTRATIVO N º.1625/2010
OBJETO: Locação de um veiculo para este HPMPI.
Contratante: Hospital Dirceu Arcoverde - HPMPI
Contratada: Rebelo e Carvalho Empreendimento Ltda.
Fundamento Legal: Art. 57, II - Lei Federal Nº. 8.666/93.
Vigência: A data de assinatura deste aditivo ate 31/12/2011, nos
termos do art. 57, inc. II, da Lei Federal n.º.8666/93
Valor Estimado mensal: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
Maiores Informações:Hospital da Polícia Militar - Av. Higino Cunha,
1642, Ilhotas, Teresina-PI, fone (86)-3216-1520
E-mail: cplhpm@hotmail.com

OF.  007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  Nº 02/10

OBJETO:  Material Médico Hospitalar
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 01/04/11  ás  09:00h.

EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 17 de março de 2011

Cláudio Roberto Martins de Sousa Veras
Presidente da CPL

OF. 14



6 Teresina - Quarta-feira, 23 de março de 2011 • Nº 55

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Dispensa de licitação n°. 47/11

Processo n°. 0557/11

Objeto: Parecer ortopédico

Paciente: RN de Maria da Guia R. Costa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação n°. 48/11

Processo n°. 0566/11

Objeto: Exame Ecoportátil
Paciente: RN de Francisca Soares Nunes

Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação n°. 49/11

Processo n°. 0563/11
Objeto: Exame Ecoportátil

Paciente: RN de Luana Ketly N. Pereira

Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação n°. 50/11
Processo n°. 0565/11

Objeto: Exame Ecoportátil

Paciente: RN de Marlúcia Lima Oliveira

Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas S. da Silva Junior
   Coordenador de Licitação

                  CPF 003.509.463-02

OF.  257

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE   SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 005/2011 - UESPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 01579/11 – FUESPI

OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 01579/11 – FUESPI

OBJETO:   Registro de Preços  para o objeto:  GRUPO 1:

MEDICAMENTOS COMUNS MATERIAL  MÉDICO HOSPITALAR (

LOTE I), MATERIAL  E EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO  ( LOTE II ),

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PARA FISIOTERAPIA  ( LOTE III) ,

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PARA LABORATÓRIO  E AFINS :    DE

MICROBIOLOGIA ( LOTE IV) ; ANATOMIA ( LOTE  V) ; DE  BIOLOGIA

E BIOTÉRIO (  LOTE VI)  E MATERIAIS DIVERSOS ( LOTE VII), ETC...

A Pregoeira  responsável pelo procedimento licitatório,  acima

nominado , comunica a todos os interessados  que  fica SUSPENSO  o

Processo Administrativo nº 019/2011
Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2011

Tipo: menor preço global

A Prefeitura de Cristino Castro – PI, no dia 06/04/2011, fará realizar-se
às 08:30h, na sede da Prefeitura, a  Tomada de Preços n° 002/2011,
objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para Merenda Escolar do
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, de acordo com as
normas Gerais da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores . Maiores
informações poderão ser obtidos na sede da Prefeitura, à Av: Marcos
Parente, nº. 1071 – Bairro Centro, das 08:00h às 12:00h, Cristino Castro –
PI, 11 março de 2011. Kelúria Brito Honorio Presidente da CPL

Processo Administrativo nº 020/2011
Modalidade: Tomada de Preços nº 003/2011

Tipo: menor preço global

A Prefeitura de Cristino Castro – PI, no dia 06/04/2011, fará realizar-se
às 10:30h, na sede da Prefeitura, a  Tomada de Preços n° 002/2011,
objeto: manutenção dos serviços de transporte escolar dos alunos da
educação básica que residem na zona rural do município de Cristino
Castro – PI, de acordo com as normas Gerais da Lei nº 8.666/93, e suas
alterações posteriores . Maiores informações poderão ser obtidos na
sede da Prefeitura, à Av: Marcos Parente, nº. 1071 – Bairro Centro, das
08:00h às 12:00h, Cristino Castro – PI, 11 março de 2011. Kelúria Brito
Honorio Presidente da CPL

P.P  12606

EXTRATO DO TERMO DE NULIDADE LICITATÓRIA

Processo: n° 828/2008;
Tomada de Preços: n° 038/2008;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Cláusula Primeira: Em decorrência de fato superveniente por não ter o
IDEPI publicado o Edital no Diário Oficial e em jornal de grande
circulação, bem como as planilhas orçamentárias da vencedora do
certame divergem das aprovadas no convênio celebrado com a
CODEVASF, ensejando assim, a nulidade do processo licitatório,
modalidade Tomada de Preços n° 038/2008, com fundamentação no
art. 49, da Lei n° 8.666/93, alterações, jurisprudência pátria e demais
legislações pertinentes;
Teresina-PI, 18-03-2011. Elizeu Morais de Aguiar (Diretor-Geral do
IDEPI) e Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno (Diretor de
Engenharia).

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 1.094/2010;
Dispensa de Licitação consoante o art. 24, II, combinado com o art.23,
II, “a” da Lei n° 8.666/93;
Contrato: n° 009/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: FÀBIO JOSÉ LUSTOSA DA COSTA;
Objeto: Estudos referentes ao levantamento arqueológico na área de
influência da Barragem Atalaia, nos Municípios de Sebastião Barros e
Corrente, no Estado do Piauí;
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais);
Prazo: 90 (noventa) dias, após autorização do IPHAN, junto à
Superintendência no Estado do Piauí;
Fonte de Recursos: Governo do Estado;
Data da Assinatura: 21-03-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Fábio José Lustosa da Costa, pela Contratada.

OF. 312



7Teresina - Quarta-feira, 23 de março de 2011 • Nº 55

Diário Oficial

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 032/2008/ADH-PI

CONTRATO Nº: 032/2008-ADH-PI.

CONCORRÊNCIA Nº:  001/2008/ADH-PI – Lote V - Processo nº 0559/
2008-ADH-PI e AA.118.1.1000026/11-58-ADH/PI

OBJETO:  Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 032/2008/ADH/PI,
firmado em 07 de junho de 2010, estabelecendo-se o seguinte:

I- Prazo para execução das obras: 90 (noventa dias)
dias consecutivos, contados a partir da data da
assinatura deste instrumento;
.

II- Prazo de vigência do Contrato: 120 (cento e vinte)
dias consecutivos, contados a partir da
assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por
seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: CONSTRUTORA F. M. LTDA, com sede e foro na
cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Nova
Glória, 3642/S, Novo Bela Vista, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
04.521.201/0001-95 e Inscrição Estadual nº 19.459.690-6,
representado por seu titular, Francisco Moura Fernandes.

DATA DA ASSINATURA:  05 de janeiro de 2011.

Teresina (PI), 17 de março de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  367

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRANSIT O

1. EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RESCISÃO

DO CONTRATO Nº. 009/2008 FIRMADO ENTRE O

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN-PI E

A EMPRESA LIMPEL  SERVIÇOS GERAIS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ

– DETRAN/PI e a EMPRESA LIMPEL SERVIÇOS LTDA.

OBJETO:  Constitui o presente a rescisão do contrato n° 009/2008 e seus

aditivos, justificada pela necessidade pública e notória de racionalização

e redução de gastos pelo chefe do poder executivo estadual.

ASSINAM:  José Antonio Vasconcelos e Miguel Avelar de Castro Monteiro.

2. EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  DO CONTRA TO Nº. 02/2011

FIRMADO ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE

TRÂNSITO – DETRAN-PI E A EMPRESA LIMPEL  SERVIÇOS

GERAIS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ

– DETRAN/PI e a EMPRESA LIMPEL SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Constitui o presente objeto deste contrato a prestação de serviços

de limpeza nas unidades do DETRAN situadas no interior do estado.

ASSINAM:  José Antonio Vasconcelos e Miguel Avelar de Castro Monteiro.

3. EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O 03/

2011 DO CONTRATO Nº. 37/2009 FIRMADO ENTRE O

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN-PI E

A EMPRESA LIMPEL  SERVIÇOS GERAIS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ

– DETRAN/PI e a EMPRESA LIMPEL SERVIÇOS LTDA.

OBJETO:  Constitui o presente objeto o contrato n°37/2009 ter por

objeto a prestação de serviços quantitativos.

ASSINAM:  José Antonio Vasconcelos e Miguel Avelar de Castro Monteiro.

OF. 047

procedimento anteriormente marcado para 30/03/11, por prazo

suficiente para sua reorganização processual, haja vista

encaminhamento de novas demandas na área do objeto. O horário  e

local  serão divulgados posteriormente.

ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS: Sala da Comissão Permanente

de Licitações – UESPI,  situada à Rua João Cabral, 2231 – Bairro: Pirajá,

Fone: (86) 3213-7169, Teresina/PI, CEP 64002-150, E-mail: cpl@uespi.br.

Deuzamar Araújo Siqueira
Pregoeira da UESPI

OF.  30



8 Teresina - Quarta-feira, 23 de março de 2011 • Nº 55

Diário Oficial

OUTROS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – MDA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA – INCRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUÍ – SR (24) PI

  EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA-INCRA, autarquia federal, através da

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUÍ (SR-24-PI), situada na

Avenida Odilon Araújo, 1296 Piçarra CEP.: 64.017-280, Teresina, CNPJ.:

00.375.972/0020-23, torna público que requereu da Secretaria do Meio

Ambiente e dos Recursos Hídricos do Piauí, Licença de Instalação e

Operação-LIO para atividades com finalidades agropecuárias a serem

implantadas no Projeto de Assentamento Campo Verde,  situado na

zona rural do município de Alto Longá.

Teresina/PI, 16 de fevereiro de 2.011

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – MDA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA – INCRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUÍ – SR (24) PI

  EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA-INCRA, autarquia federal, através da

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUÍ (SR-24-PI), situada na

Avenida Odilon Araújo, 1296 Piçarra CEP.: 64.017-280, Teresina, CNPJ.:

00.375.972/0020-23, torna público que requereu da Secretaria do Meio

Ambiente e dos Recursos Hídricos do Piauí, Licença de Instalação e

Operação-LIO para atividades com finalidades agropecuárias a serem

implantadas no Projeto de Assentamento Marinópolis/Retir o Velho,

situado na zona rural do município de Alto Longá.

Teresina/PI, 16 de fevereiro de 2.011

P.P  12605

 
AVISO 

 
A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, CONVOCA A 
PESSOA A SEGUIR RELACIOANADA PARA COMPARECER NA SEDE DESTA AGÊNCIA, 
LOCALIZADA NA AV. JOSÉ DOS SANTOS E SILVA, 1155, CENTRO, TERESINA (PI), NO 
HORÁRIO DAS 07h30min ÁS 13h30min (SEGUNDA Á SEXTA-FEIRA), 2º PAVIMENTO, SALA 
35 (GRUPO DE TRABALHO MORADIA PARA TODOS – GTMT), ATÉ O DIA 31 DE MARÇO 
DE 2011, PARA TRATAR DE PROVIDÊNCIAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA SEMEANDO 
MORADIA 2009/1° ETAPA – PALITOLÂNDIA. 

 

PALITOLÂNDIA - PROJ. IV/ 1ª ETAPA 

NOMES CPF Nº CONTRATO MOTIVO 

DEUSIMAR ALVES 923.930.123-20 519895003007 
FOI EMBORA, NÃO SENDO 

LOCALIZADO PARA ASINATURA 
DO DISTRATO. 

 
Teresina, 16 de março de 2011. 

 
Gilberto Gomes de Medeiros 

Diretor Geral da ADH/PI 
 

OF.  354

EDITAL

Alexsandro Sousa Macedo – Posto Mateus, torna público que requereu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença
de Operação, para comércio varejista de combustível para veículos
automotores na cidade de Paulistana - PI.

EDITAL

Alexsandro Sousa Macedo – Posto Mateus, torna público que requereu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença
de Operação, para comércio varejista de combustível para veículos
automotores na cidade de Acauã - PI.

P.P  12607

EDITAL

José Francisco Filho Mercadoria, inscrito no CNPJ n° 34.973.503/0005-
99, torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, Licença de Instalação para Adequação
(LIA), para comércio varejista de combustível para veículos
automotores na cidade de São João do Piauí – Piauí.

P.P  12608

O Condomínio Agrícola Tradição, firma estabelecida no município de
Ribeiro Gonçalves –PI Cnpj./MF nº 914.918.275-72, e I.E nº 19.001.590-
0, torna público que requereu  junto a SEMAR o pedido de LO (licença
de operação) para desenvolver  projeto agrícola para o cultivo de
arroz, soja,milho e algodão neste município.

P.P  12611

Sociedade Cristã são João Bosco, localizada na rua Oeiras, 400 – B. Nova
Parnaíba no município de Parnaíba, torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a Declaração de Baixo
Impacto Ambiental (DBIA) para construção de 150 casas populares do
Projeto Minha Casa Minha Vida – PNHU Entidade.

P.P  12610


